
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 47Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

VALOR: R$ 3.600,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos Artistas: Benedit Murchio, 
Lenilson Albuquerque, José Gusmão, Izarina Tavares, Antonio 
Vianna e Airton Souza, por  suas apresentações no projeto “A 
Noite é uma Palavra”, no dia 16/06/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 840978
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 128/2015
Nº PROCESSO: 2015/228668
VALOR: R$ 1.500,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do Artista Edivaldo Anaice 
Cavalcante, por sua apresentação no evento  “Arraial de Todos 
os Santos”, no dia 09/06/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 129/2015
Nº PROCESSO: 2015/228690
VALOR: R$ 2.400,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do Artista José Siqueira de 
Alcântara, por sua apresentação no evento  “Programação de 
Encerramento de Módulo do Projeto Choro do Pará”, nos dias 19 
e 20/06/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 130/2015
Nº PROCESSO: 2015/223924
VALOR: R$ 3.900,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Simone Almeida e 
Davi Amorim, por sua apresentação no evento “Show Musical 
em comemoração ao Dia dos namorados, no dia 12/06/2015, no 
Teatro Margarida Schivasappa, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 130/2015
Nº PROCESSO: 2015/223924
VALOR: R$ 3.900,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Simone Almeida e 
Davi Amorim, por sua apresentação no evento “Show Musical 
em comemoração ao Dia dos namorados, no dia 12/06/2015, no 
Teatro Margarida Schivasappa, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 841519
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 131/2015
Nº PROCESSO: 2015/214264
VALOR: R$ 1.800,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do artista do Grupo Ministério 
de Música êxodo, por sua apresentação no evento “Festividade 
da Padroeira Santa Maria de Belém”, no período de 26/05 a 
31/05/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 841562

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 01/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 01/2015 - Aquisição de camisetas 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ-FCP, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Plana Express Comércio e Indústria 
Ltda

R$ 26.606,00

Belém. (PA), 16 de junho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 841222
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 02/2015 - Aquisição de instrumentos 
musicais, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente:
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Gradiara - Comércio de Instrumentos Musicais Ltda - ME. R$ 14.200,00

Belém. (PA), 16 de Junho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 841236

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 280 DE 17 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o E-mail da Coordenadoria de Apoio 
Operacional/CAO datado de 17/06/2015.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 237 de 02/06/2015 publicado 
no DOE 32.900 de 08/06/2015, o servidor Matrícula 57195468/1, 
Eliel dos Santos Bentes, Cargo Auxiliar Operacional,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 841510

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 081/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA GALA
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA a 
servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA, matrícula nº 5906143/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na 
FCG no setor de RH, no período de 23 a 30/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de junho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 841464

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 025/2015
Publicado no DOE nº 32.897, do dia 01.06.2015
Onde se Lê: REPRESENTADO PELA EMPRESA
Lê-se: ONDE A EMPRESA IDAN N. A. GOES-ME É  RESPONSÁVEL 
PELO IMÓVEL
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 841100
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

013/2014
Publicado no DOE nº 32.891, do dia 22.05.2015
Onde se Lê: “passando o valor global do contrato de R$ 
4.989,00 para 5.405,04, referente ao valor unitário reajustado 
de R$ 450,42”
Leia-se: “passando o valor unitário do serviço de R$ 415,75 para 
R$ 450,42”
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 841203

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PROJETO ORQUESTRA 
EXPERIMENTAL, QUE SE APRESENTARÁ DURANTE O XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, CAPUT, DA LEI 
Nº 8.666/93.
VALOR TOTAL:  R$ 35.600,00
DATA DA ASSINATURA:  09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 A 28/06/2015
INEXIGIBILIDADE: 032/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196                     
0101                                     ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA  225, Nº 141, CONFORTO, VOLTA REDONDA, 
RIOD DE JANEIRO-RJ.
CEP: 27263-570
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 841142

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03 
DATA DE ASSINATURA: 16.06.2015
JUSTIFICATIVA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, A PARTIR DE 17.06.2015 E 
COM TÉRMINO EM 16.06.2015; ALTERA-SE A CLÁUSULA NONA 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, EM FACE DA APLICAÇÃO DO 
ÍNDICE DE REAJUSTE PREVISTO, ONDE O VALOR DO CONTRATO 
PASSARÁ DE R$ 314.596,68 PARA R$ 327.507,96, PAGOS EM 
PARCELAS MENSAIS DE R$ 27.292,33 E ALTERA-SE A CLÁUSULA 
TERCEIRA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA INCLUIR A 
AÇÃO/ATIVIDADE DE 6603 PARA 4399.
CONTRATO:035
EXERCÍCIO: 2014
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/247265
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 472011349133614399
NATUREZA DA DESPESA: 339037          AÇÃO: 4399                                                               
FONTE DE RECURSO: 0101000000   
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO:AV. ALCINDO CACELA. 2439, CREMAÇÃO, BELÉM-PA.
CEP: 66040-020
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 841418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 082/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor JEFFERSON XAVIER MAGALHÃES 
-Assistente Administrativo - Matrícula nº 5906175/1, no período 
de 06.07 a 04.08.2015, referente ao período aquisitivo de 
2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de junho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 841458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo De Compromisso Nº 028/2015 Por Prazo Determinado - 
Res.002/Cd/Fcg/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) E Edivaldo 
Pinheiro Dos Santos Júnior (Benefi ciário)
Objeto: Concessão De Bolsa De Monitoria - Autorização: Processo 
Nº 2015/202498
Valor Mensal: R$ 600,00 (Seiscentos Reais) - AT: 6603 - ND: 
339018 - FT: 0101
Assinatura: 09.06.2015 - Vigência: 09.06.2015 a 08.06.2016
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente - Fcg

Protocolo 841493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 354/2015 DE 16 JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando os termos dos processos números 2015/129940 
e 2015/130029, que autorizam as contratações de servidores 
temporários. 


